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Dansk Gerontologisk Selskab inviterer igen i år til 
National Konference om Aldring og Samfund, 29. & 
30. oktober 2018 på Hotel Comwell, Middelfart. 

Temaet for den nationale konference om aldring 
og samfund 2018 er ’overgange i ældrelivet’. 
Overgange i ældrelivet kan tematiseres på mange 
måder på tværs af faglige og videnskabelige 
discipliner. Derfor er det et relevant gerontologisk 
tema, som forhåbentlig vil appellere til praktikere, 
beslutningstagere, forskere og andre med inter-
esse for aldring og ældre mennesker. 
Livet er fyldt med overgange. Det gælder ikke 
mindst den sidste del af livet, hvor overgange 
aktualiseres på mange måder. Individuelle men-
nesker og familier gennemlever overgange fra 
arbejds livet til livet efter, som tilbyder nye mu-
ligheder og udfordringer. Mange ældre mennesk-
er oplever overgange forårsaget af sygdom og 
svækkelse, som skal håndteres i hverdagslivet på 
nye måder. Sådanne overgange har både praktisk 
og eksistentiel karakter. Det samme gælder tabet 
af nære livsledsagere. Tabet af nære livsledsagere 
er også tabet af de livsvidner, som har været 

med til at bekræfte, hvem og hvad man er og har 
været.
Faser og overgange kan også være abstraktioner, 
som former vores tænkning om ældrelivet. Vi 
taler eksempelvis om livsfaser og om overgange 
til den 3. og den 4. alder – vel vidende at disse 
overgange sjældent opleves så veldefineret i 
menneskers livsløb, som de gør i vores sprog. Når 
vi retter fokus mod overgange, må vi samtidig 
huske, at virkeligheden ikke altid er så velordnet. 
Temaet ’overgange’ kan åbne for refleksioner om 
den usikkerhed og uorden, som overgangssitu-
ationer kan indebære.    
Velfærdspraksis er også fyldt med overgange, for 
eksempel i form af de sektorovergange, der til 
stadighed udfordrer både systemer, fagpersoner 
og de mennesker, som bevæger sig på tværs af 
sektorgrænserne. Sektorovergange i behandlings- 
og rehabiliteringsforløb for ældre mennesker 
med multisygdom kan være særligt udfordrende. 
Temaet ’overgange’ åbner for mange vigtige re-
fleksioner og diskussioner. 

Venlig hilsen 
DGS, bestyrelsen.

 Overgange i ældrelivet

NATIONAL KONFERENCE OM ALDRING OG SAMFUND

MANDAG DEN 29. OG TIRSDAG DEN 30. OKTOBER 2018

Program

Konferencen afholdes på Comwell Middelfart, Karensmindevej 3, DK-5500 Middelfart
Arrangør: Dansk Gerontologisk Selskab  –  DGS
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Mandag, den 29. okt.  9.30 - 13.00  

09.30 – 10.00 REGISTRERING

   Lokale F
10.00 – 10.45 VELKOMST
 Fælles session: Velkomst v/ Jette Thuesen, formand for Dansk Geron-

tologisk Selskab

  Kulturelt indslag
 v/Inga Mollerup

10.45 – 11.00 KORT PAUSE

 
11.00 – 12.00  FÆLLES KEY NOTE SESSION: 
 MARERIDT, MODE, MESTRING – FRYGT, FORDOMME OG FOR-

VENTNINGER I FORBINDELSE MED LIVETS MANGE OVERGANGE

 Lotte Hvas, speciallæge i almen medicin, seniorforsker, dr.med.
 Leder af key note session: Christine Swane

Restauranten
12.00 – 13.00 FROKOST

Praktisk om dette hæfte og programmet:

Konferencen er delt op i otte moduler: et fællesmodul hver formiddag, tre parallelle symposier/frie 
foredrag/workshops mandag eftermiddag samt to symposier tirsdag formiddag og afsluttende en 
fælles session. – Og så er der naturligvis middagen mandag aften!

Vi råder over et lokale (G) med plads til 80 deltagere, et lidt større (H) med plads til 100 deltagere. 
Derud over råder vi over et plenumlokale (F) med plads til os allesammen, men som også benyttes til 
symposier.

I programmet er angivet med orange, hvor hvert enkelt symposium/frie foredrag/workshop finder sted. 
Alle lokaler ligger rundt om det centrale rum, hvor der serveres kaffe mellem symposierne. 
Restauranten til frokoster og middag er på 1. sal.
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Lokale F
 
SYMPOSIUM: SKRØBELIGE ÆLDRE – HVAD KAN GERIATRIEN BIDRAGE MED VED 
AKUTTE HOSPITALSINDLÆGGELSER
Leder af symposium: Anette Ekman, sygeplejerske, cand.scient.san.publ, ph.d., Medicinsk og 
Geriatrisk Afdeling Q, Bispebjerg og Frederiksberg hospital Hvor blev geriatrien af i rehabilite-Hvor blev geriatrien af i rehabilite-
ring på ældreområdet?

Lokale G
VEGA SYMPOSIUM: LIVSORIENTERET TEKNOLOGI VURDERING  LTV
Leder af symposium: Birgitte Højlund, projektleder
Louise Munk Ibsen, Teknologi i Praksis, Søren Pallesen, Center for Frihedsteknologi og Merete 
Tonnesen, DEFACTUM
 

Lokale H
WORKSHOP: FORESTILLINGER OM OVERGANGEN FRA ALMINDELIG MENTAL FUNK-
TIONSEVNE TIL FORMER FOR DEMENS
Anne Liveng, ph.d., lektor, studieleder, Master i Sundhedsfremme, Institut for Mennesker og 
Teknologi, Center for Sundhedsfremmeforskning, Roskilde Universitet 
Ane Moltke, ph.d., ekstern lektor, Center for Sundhedsfremmeforskning, Roskilde Universitet

14.15 – 14.45 Kaffebuffet med kage, the, juice og frugt 

Lokale F
SYMPOSIUM: (EFTER) AKUT MEDICINSK INDLÆGGELSE: DEN GODE OVERGANG 
Leder af symposium: Lillian Mørch Jørgensen, overlæge

 Medicinanamnese og medicin-gennemgang i akutmodtagelsen (FAM-CPH)
Morten Baltzer Houlind, ph.d.-studerende, Klinisk Forskningscenter, Hvidovre Hospital & Re-
gion Hovedstadens Apotek

Underernæring i akutmodtagelsen (FAM-CPH)
Aino Leegaard Andersen, ph.d.-studerende, Klinisk Forskningscenter, Hvidovre Hospital

Mobilisering/træning (WALK/STAND)
Mette Merete Pedersen, postdoc, Klinisk Forskningscenter, Hvidovre Hospital

Mandag, den 29. okt.  13.00  - 14.15

Mandag, den 29. okt.  14.45  - 16.00
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Lokale G
FRIE FOREDRAG
Leder af frie foredrag: Andreas Nikolajsen 

 Facts om den aldrende arbejdsstyrke. Fleksibel pension – alternative overgange mellem ar-
bejdsliv og pension
Anette Gudum, faglig koordinator og økonom, Ældre Sagen
 
 ’De gode madkasser’: Hvornår har en borger behov for madservice?
Irene Nørlund, lektor og ph.d., Ernæring og Sundhedsuddannelsen ved Københavns Profes-
sionshøjskole

Lokale H
FRIE FOREDRAG
Leder af frie foredrag: Eva Algreen-Petersen

Forestillinger om overgange i ældrelivet
Anne Liveng, ph.d., lektor, studieleder, Master i Sundhedsfremme, Institut for Mennesker og 
Teknologi, Center for Sundhedsfremmeforskning

Hverdagsliv i dobbelt liminalitet – borgere med multisygdom, i afventen på at modtage hjem-
merehabiliteringsforløb, hjemmehjælp eller ingen af delene
Helle Vedsegaard, ph.d.-studerende, Roskilde Universitet, Institut for Mennesker og Teknologi, 
Center for Sundhedsfremme, Forskerskolen Sundhed og Samfund

”Nogle gange så trykker de godt nok på de forkerte knapper” – en undersøgelse af KOL-reha-
bilitering til borgere med lav socioøkonomisk status
Ulla Pedersen, Forskning, Innovation og Udvikling v. UC SYD

16.00 – 16.15  Kaffe m.v.

Lokale G
SYMPOSIUM: OVERGANGE I FORHOLD TIL MAD OG MÅLTIDER
Leder af symposium: Anne Marie Beck

Overgange i forhold til mad og måltider
Lene Breum Larsen, specialkonsulent, Fødevarestyrelsen

Betydning af aldring for madindkøb og måltidspraksis og på proteinindtag
Inge Tetens1,2, Bodil Just Christensen1,3, Simon Rønnow Schacht1,2, Sinne Smed1,3, Mads Ven-
delbo Lind1,2, Sidse Schouby Andersen1,3, Lotte Holm1,3
1’LIVSKRAFT-Center for gode ældreliv’, 2Institut for Idræt og Ernæring, 3Institut for Fødevare- 
og Ressourceøkonomi, Københavns Universitet

Mandag, den 29. okt.   16.15  - 17.30



5

Evaluering af Børnebørnenes madværksted – et pilotprojekt gennemført at Hjerteforeningen 
og støttet af Nordea Fonden
Kirsten Schroll Bjørnsbo, forsker, Center for Klinisk Forskning og Forebyggelse
Anne Marie Beck, docent, Københavns Professionshøjskole

Lokale H
SYMPOSIUM: REHABILITERING OG PALLIATION. ENTEN ELLER – ELLER BÅDE OG
Leder af symposium: Jette Thuesen

Forhandlinger om overgange til terminal pleje for ældre medicinske patienter – et empirisk 
studie
Heidi Bergenholtz, forsker v. REHPA, Videncenter for Rehabilitering og Palliation

Perspektiver på overgange mellem rehabilitering og palliativ indsats – en litteraturgennem-
gang 
Jette Thuesen, forsker v. REHPA, Videncenter for Rehabilitering og Palliation, studieleder, SDU

Lokale F
FRIE FOREDRAG
Leder af frie foredrag: Charlotte Juul Nilsson

Pårørendes nettbaserte støttegruppe – som en utvidet familie
Hilde Solli, Universitetet i Sørøst-Norge, Campus Porsgrunn, Fakultet for helse- og sosialviten-
skap, Institutt for sykepleie- og helsevitenskap

Transition til enkestand hos ældre på Færøerne
Elsa Johannesen, M.Sc. in Health Science,  Afdeling for Sundhed- og Sygeplejevidenskab, 
Fróðskaparsetur Føroya

Samtale om tab og livsmod – for dig som har mistet: Et aktionsforsknings-projekt
Lisbeth Rosenbek Minet1, Dorte Bladt2, Poul Bruun3 og Uffe Nymark Breum2 
1Klinisk Institut ved Syddansk Universitet, Rehabiliteringsafdelingen på OUH og Afdelingen 
for Anvendt Sundhedsforskning ved University College Lillebælt. 2Sundhedsafdelingen i Vejle 
Kommune.3Afdelingen for Anvendt Sundhedsforskning ved University College Lillebælt

Lokale F
18.15 – 19.00  Kirsten Avlund Prisen 
Prisoverrækkelse og forelæsning v. årets vinder, Jon Dag Rasmussen
Leder af session: Charlotte Juul Nilsson

19.00:  Middag m.v. i restauranten
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Lokale F
FÆLLES SESSION: SVÆKKEDE ÆLDRE OG SEKTOROVERGANGE, HERUNDER TVÆR-
SEKTORIEL KOMMUNIKATION

Leder af fælles session: Eva Algreen-Petersen
Hvorfor er det tværsektorielle samarbejde om den svækkede ældre patients indlæggelse og 
udskrivelse så svært – og hvordan kan vi (måske) forbedre det? 

Ditte Merete Høgsgaard, ph.d., forskningsassistent, Region Sjælland, Slagelse Sygehus

10.15-10.45:  Pause inden andet modul

Lokale F
SYMPOSIUM: DEN EKSISTENTIELLE SAMTALE – LIDT OM TID, RUM OG DYBDE I MØ-
DET MED MEDMENNESKET. 
Om indfaldsvinkler og veje at gå på i den eksistentielle samtale til gavn for et tværsektorielt 
og tværfagligt samarbejde
Leder af symposium: Rose Marie Tillisch, sognepræst og gerontologisk vidensmedarbejder på 
Folkekirkens Videnscenter, ph.d. 

 Håb i afskedens perspektiv – Skrøbelighed, tab og tabu i plejesektoren – et kristent perspektiv
Jeppe Carsce Nissen, præst på plejecentret Sølund og i De gamles By, København

 Kirken og de ældre – den demensvenlige kirke
Else Juul, sognepræst i Ølgod-Strellev sogne

Salmesang for demensramte 
Christine Toft Kristensen, organist og korleder ved Grene og Billund Kirker og medforfatter til 
bogen Salmesang for Demensramte

Den levende samtale. Om det værdifulde møde og den vedkommende samtale med ældre 
mennesker
Anne-Mette Grønborg Sørensen, sognepræst i Thisted og Skinnerup Kirke

Tirsdag, den 30. okt.   9.15  - 12.00



7

Lokale H
SYMPOSIUM: ENLIGT BOENDE ÆLDRE MÆND: LIVSLØBETS OVERGANGE
Leder af symposium: Kirsten Maibom, centerleder VIA, Aldring og demens, VIA University Col-
lege

Livshistorisk analyse og livsovergange: veje mod ulighed eller mere lighed?
Karen Munk, lektor, ph.d., Afd. for filosofi og idéhistorie, Institut for Kultur og Samfund, Aarhus 
Universitet 

Livsovergange, mandsidealer og maskulinitet
Michael Smærup, lektor, ph.d., Aldring & Demens, VIA University College

Restauranten    
12.00 – 13.00         FROKOST

Lokale F
13.00 – 14.00  FÆLLES SESSION: OVERGANGE I DE SIDSTE ÅR
 Leder: Paolo Caserotti

 Kaare Christensen, professor, Syddansk Universitet

  
14.00 – 14.15  TAK FOR DENNE GANG! 

 Afslutning v/Jette Thuesen, formand for Dansk Gerontologisk Selskab

Dansk Gerontologisk Selskab inviterer til  
National Konference om Aldring og Samfund 

igen den 31. oktober og 1. november i 2019
 – også på Comwell Middelfart

Tirsdag, den 30. okt.  12.00 - 14.15
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